Lo mismo sucede cuando las personas designadas poseen el mismo apellido, formado generalmente en esta época por derivación del *nomen paternum*, como en CL 912.14(1033) *Ego Uela Didaci una cum frater meus Uelide Didaci*; SH 678.3(1068) *Ego Azenda Ouequiz et soror mea Eldonza Ouequiz*; CL 1712.1(1194) *Ego Martinus Petri una cum fratribus meis, scilicet, Petro Petri et Iohanne Petri et Geloyra Petri*; CL 1617.1(1180) *Ego Iohannes Gueraldi, et soror mea Stephania Gueraldi*; SH 1636.1(1225) *Ego Uelesquita Ramali et soror mea, Maria Ramali*.

O cuando se trata de individuos cuya relación fraterna es de sobra conocida, como en CL 703.5(1011) *In ipsius nomine et honore sancti Iacobi apostoli, frater sancti Iohannis apostoli et euangeliste*; SH 764.23(1078) *Sancti Iacobi apostoli uel frater eius Iohannes necnon et Sancti Tirsi*.

¹⁶ E. Benveniste, *Vocabulario de las instituciones indoeuropeas*, Madrid 1983, pp.140-145.

¹⁷ FORC., s.u. *frater*.

¹⁸ El indoeuropeo **swesor* era un término de relación social que designaba al individuo femenino del grupo familiar amplio (**swe-* era el reflexivo que identificaba al grupo familiar del hablante, y **-sor* posiblemente era un nombre arcaico de la mujer), etimológicamente "ser femenino del grupo social de", cf. E. Benveniste, *op.cit.*, p.141. No tendría, pues, ninguna relación etimológica con *semen* como indica San Isidoro, *Etym.* 9,6,11.

No obstante en otras ocasiones los designados como hermanos poseen distintos apellidos, pero la documentación no ofrece ningún detalle que explique las razones de este hecho, por lo que no es posible concluir que la relación de parentesco sea otra que la establecida por vínculos de consanguinidad horizontal.:

SH 990.9(1096) *Vnde nos **fratribus** pernominati Romano Sesgutiz et Citi Domeniquiz et Eulalia Citiz, Vellita Citiz, Maria Citiz; CL 1565.3(1171) Ego Rodericus Roderici una cum **fratre** meo Fernando Petri, et **sororibus** meis, Uraca Petri, Maria Petri, et Tharesia Petri; SH 1408.12(1183) *Alii tres solares sunt in Ualle de Ferrero, et sunt coniuncti, et sunt trium **fratrum**, scilicet, Petri Iohannis et Dominici Rubii et Dominici Abbatis; CL 1671.1(1187) Ego Fernandus Menendi una cum **sorore** mea Iuliana Adefonsi; SH 1607.2(1217) nos **sorores**, Maria Iohannis et Maria Petri, cum **fratre** nostro Michaelae Iohannis.**

En numerosas ocasiones, además, el empleo del binomio *frater* y *soror* parece tener connotaciones sociales de prestigio, al ser aplicado a personajes de la familia real, de la nobleza o de grupos privilegiados económica o socialmente¹⁹. Esto sucede particularmente con respecto al femenino, lo cual indica que *soror* no es el término corriente en nuestros documentos para designar a la hermana:

CL 51.10(920) *Ranimirus, **frater** regis, confirmans; SH 97.47(945) Ordonius proles regis confirmat; Sancius **frater** eius confirmat; CL 432.34(974) et pro incolomitate domine nostrę seu ob memoria **fratri** illius domni Sanctioni principis, diue memorie; CL 725.4(1014) Nos **sorores** de domno Berulfo, Uellita et Auria et Infante; CL743.3(1016) *sortes codicas et legitimas qui sunt factas inter **fratres** et **sorores** filios de Monniu Fertinandiz et de domna Geloira; SH 727.9(1037) in presentia domni et gloriosissimi Adefonsi principis et gloriosissimam **sororem** suam domna Urraca; CL 1540.8(1167) de parte et manu atque recognitione domni Adefonsi imperatoris... et **sororis** sue regine donne Sancie; SH 1652.23(1230) *Infans dompnus Alfonsus **frater** domini regis confirmat; SH 1195.46(1116) Sancia **soror** regine, Adefonsi regis filia, conf.***

En contadas ocasiones los términos *frater* y *soror* aparecen acompañados de diversos adjetivos que precisan su contenido semántico, aportando nuevos datos acerca de la relación de parentesco expresada. Así:

El orden ocupado entre los hermanos: CL 743.5(1016) *sortes qui sunt iustas et legitimas, que sortiuit Petro Monniz **frater maior**; CL 1649.5(1192) Laurentio Dominici et alio **fratri minori**.*

O la existencia de un parentesco artificial de tipo jurídico: SH 1396.5(1180) *sicut olim recepi in **adoptiuum fratrem**.*

¹⁹ En la documentación notarial este último aspecto se refleja cuando al nombre de la persona designada como *frater* o *soror* se anteponen palabras que indican un tratamiento de respeto como *dominus*, *domina* y sus variantes *domnus*, *domna*, etc., o cuando los negocios jurídicos que se efectúan afectan a bienes de cuantía o de valor económico elevados: SH 1474.26(1193) *Don Lop conf.- Iohannes **frater** eius conf; CL 1854.3(1216) ego domnus Wiliemmus de Lugath simul cum **sorore** mea domna Uencia; CL 1951.3(1228) ego domnus Thomas et **frater** meus, domnus Bartolomeus.*

Por otra parte, es raro que en nuestra documentación las palabras que analizamos designen una filiación colateral oblicua y no lineal; en concreto, esto sucede en una fórmula de aparición frecuente relativa al parentesco establecido entre Cristo y el Apóstol Santiago, en la cual el término *fratres* sería un equivalente de *fratres consobrini*²⁰:

CL 311.2(959) *TESTAMENTUM QUOD FECIT IUSTA CONUERSA DE SUA HEREDITATE QUAM ABUIT IN MOCOSOS AD SANCTI IACOBI APOSTOLI ET **FRATRIS** DOMINI*; CL 981.2(1039) *SERUANDUS EPISCOPUS CUM SORORES DE SANCTI IACOBI **FRATRIS** DOMINI*; CL 1065.9(1049) *uobis domnos sanctos mihi fortissimos patronos meos Sancti Iacobi apostoli et **fratris** Domini*; CL 1093.8(1054) *testamentos quos fecit ipse abba...ad Sancti Iacobi, **frater** Domini, monasterium*.